
Kniha Přísloví
14. Hodnoty v manželství



Úhly pohledu na knihu



Manželství v knize Přísloví

• Kniha psána tatínkem a maminkou synovi

• Je psána pro muže o ženách

• Muži je psáno všechno ostatní v knize

• Žena je v roli „konstanty“

• Jediné co můžeš změnit, jsi ty sám! 

Pozitivní Negativní

Žena tvého mládí

Statečná žena 

Prozíravá 

Cizí žena

Žena za kterou se stydím

Svárlivá/konfliktní

Hněvivá



Hodnoty 

Kdo našel ženu, našel dobro a došel 

u Hospodina zalíbení.

Přísloví 18:22

Ten druhý



Hodnoty 

Moudrost tě ochrání před cizí ženou, 

před cizinkou, která se lísá svými řečmi, 

která opouští druha/přítele svého mládí, 

a na smlouvu svého Boha zapomíná.

Přísloví 2:16

Ten druhý

Věrnost

Přátelství



Hodnoty 

Buď požehnán tvůj zdroj, raduj se z ženy 

svého mládí, z milované laně, z líbezné 

srny; její prsy ať tě vždycky opojují, 

kochej se v jejím milování ustavičně.

Přísloví 5:18 

Ten druhý

Věrnost

Přátelství

Sexualita



Hodnoty 

Žena statečná je korunou svého manžela, 

kdežto ostudná mu je jako

kostižer v kostech.

Přísloví 12:4

Ten druhý

Věrnost

Přátelství

Sexualita
Vliv na život



Hodnoty 

Lépe je bydlet na střeše v koutku než se 

svárlivou ženou ve společném domě.

Př 21:9

Lépe je bydlet v zemi pusté než se ženou 

svárlivou a zlostnou.

Př 21:19

Lépe je bydlet na střeše v koutku než se 

svárlivou ženou ve společném domě.

Přísloví 25:24

Ten druhý

Věrnost

Přátelství

Sexualita

Vliv na život

Hranice



Hodnoty 

Neustálé zatékání vody v době dešťů a 

svárlivá žena jsou totéž; kdo ji chce 

zvládnout, chce zvládnout vítr, pravicí 

chytá olej.

Přísloví 27:15

Ten druhý

Věrnost

Přátelství

Sexualita

Vliv na život

Hranice

Svoboda



Hodnoty 

Kdo s ženou cizoloží, nemá rozum, k 

vlastní zkáze to činí. Sklidí jen rány a 

hanbu a jeho potupa nebude smazána. 

Neboť žárlivost rozpálí muže, ten bude v 

den pomsty nelítostný. Nepřijme žádný 

dar na usmířenou, nepovolí, i kdybys 

sebevíc úplatků dával.

Přísloví 6:32

Ten druhý

Věrnost

Přátelství

Sexualita

Vliv na život

Hranice

Svoboda

Žárlivost



Hodnoty 

Pod třemi věcmi se chvěje země a čtyři 

nemůže unést: otroka, který kraluje, 

blouda, který se přesytí chlebem, 

vdanou ženu, která není milována, 

a služku, která vyžene svou paní. 

Přísloví 30:21-23

Ten druhý

Věrnost

Přátelství

Sexualita

Vliv na život

Hranice

Svoboda

Žárlivost

Láska



Hodnoty 

Ženu statečnou kdo nalezne? 

Je daleko cennější než perly. 

Přísloví 31:10

Ten druhý

Věrnost

Přátelství

Sexualita

Vliv na život

Hranice

Svoboda

Žárlivost

Láska

Vzácnost



Hodnoty 

Dům a majetek lze zdědit po otcích, ale 

prozíravá žena je od Hospodina.

Přísloví 19:14

Ten druhý

Věrnost

Přátelství

Sexualita

Vliv na život

Hranice

Svoboda

Žárlivost

Láska

Vzácnost

Dar



Hodnoty 

Ten druhý

Věrnost

Přátelství

Sexualita

Vliv na život

Hranice

Svoboda

Žárlivost

Láska

Vzácnost

Dar

Co může dělat muž, 

aby měl statečnou ženu? 

Mohu druhého pozitivně ovlivnit a změnit?


